CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 016/2019 da Sexta Reunião Extraordinária dia 04/01/2019 - COMUS

Data: 04/01/2019 Horário:   09:00 HORAS

Local: Rua José Luis Cembranelli, n° 1005 – Parque das Nações

Conselheiros
Presentes:

Mesa Diretora: Rogério Ramos Presidente do COMUS Santos, Rogéria
de Fátima do Nasc. Braga – Vice-Presidente, Meilai Jesus Shen – 1ª
Secretária, Leila Mara da Silva – 2ª Secretária.
Secretaria de Saúde: Mariana Prado Freire – Secretária Adjunta,
Eliana Wolff – Chefe de Divisão.

Faltas
Justificadas:

Visitantes:

Pauta:

1ª Pauta: - Vistoria das UPAS

Aos quatro dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, na Secretaria de Saúde de
Pindamonhangaba, sito a Rua José Luis Cembranelli, número mil e cinco, Parque das
Nações, Pindamonhangaba/SP, realizou-se a Sexta Reunião Extraordinária do
Conselho Municipal de Saúde, com a Mesa Diretora e Secretaria de Saúde. A
Secretária Adjunta Mariana Prado fez o esclarecimento da implantação das UPAS e as
definições dos portes estabelecidos para o Município de Pindamonhangaba. Foi citado
a portaria (n° 2.648/nov. 2011) e oficio (n° 03/2013 - MS) e o cancelamento do oficio
(n° 93/2013), em maio de 2013. Em agosto de 2013, foi definido 3 unidades de UPAS,
onde o município recebeu a 1° parcela do recurso em novembro de 2013 equivalente a
3 UPAS porte III. Também foi mencionado como está o funcionamento na UPA de
Moreira César com relação a parte física e humana, foi citado a classificação de risco,
termo de referência e a forma de relocação dos funcionários do PA para a UPA, sendo
que os funcionários do PA cobririam o turno da manhã e à OS ficará responsável pelo
turno da noite. Foi discutido em reunião que o Município de Pindamonhangaba
segundo o Ministério da Saúde não comporta 3 unidades de UPAS, por conta de que 1
(uma) UPA porte III exige um número de habitantes de 200 a 300 mil, e
Pindamonhangaba tem no total 167 mil habitantes, sendo assim Pindamonhangaba
encontra-se na faixa inferior a população existente pelo que preconiza a portaria nº
616 de 16/04/2013. Então foi sugerido que as outras duas UPAS: Unidade do
Araretama fosse inaugurada e a Unidade do Cidade Nova foi discutida a possibilidade
de mudança de finalidade do prédio para a implantação do Centro de Fisioterapia. Foi
solicitado ao COMUS que enviasse um ofício a Promotoria solicitando a prorrogação
do prazo, estendendo para mais 30 dias para vistoria das 3 UPAS, devido o recesso
das festas de final de ano, e possível agendamento dos locais e verificação do que foi
solicitado.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
TRABALHADOR - Titular Rogéria de Fátima do Nasc. Braga
TRABALHADOR - Titular Meilai Jesus Shen

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva
GESTÃO Mariana Prado Freire
GESTÃO Eliana Wolff